set restaurari.

Eo siquidem tempore, pseudoheremita, de quo scripsimus

superius , denuo in remotis partibus virus sue beresis cepit

propagare, et ecclesiam Dei nequitie sue atramento corrumpere.

Aurem suam tantum historié et httere prophetarum accommo-

dans, dogmatizabat perversum dogma, quod fidehs Xpistianus

nec retractare débet nec audire^. Sed misericordia Dei, qui sem-

per respicit in orationem humilium^ et nonsprevitprecemeorumy

ille Henricus al) Arattensi * archiepiscopo captus est, et domno

pape Innocenlio ', Pisis, in autentico conciUo presentatus ; ibique

iteram convictus, et generaliter hereticus appehatus, ad postre-

mum carcere mancipatur. Gui postquam permissio concessa est

abeundi, ad aliani provinciam, nova secta, novo cursu, novum

iter assumpsit dehnquendi. Quani protinus ila turbavit, quod

(1) Cacos. Mabillun.

(•2) ce libras Cenoniannenses. Mabilloii.

(3) Erudire. Mabillon.

(i) Mabillon ajoute en marge : f. Arelalensi.

(5) Le manuscrit |jorte simplement : pape I.
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minime Xpistiani ecclesiarum adirent limina, sed divinum con-

tempnentes misterium, sacerdotibus oblationes, primitias, déci-

mas, infirmorum visitationes, et solitam denegabant reverentiam.

His modo supersedendum est et ad alia properandum.

De ecclesia Sancti Lupi ^.

NuUius prudentis latet noticiam vix auctus- mortalium, nisi

scripto exprimerentur, ad succedentia veraciter posse tempora

pervenire. Hinc accidit quod ego Guido, humilis Genomannensis

ecclesie minister, universis^ qui paginam istam viderint, legeriiit,

vel aiidierint, noLum et certum focio me sepius quendam mili-

tera, Gervasium de Donnolronte, super ecclesiam sancti Lupi ad

raciouem misisse, quam ipse et antecessores sui violenter et

injuste, diuturno tempore, tenuerant ; exhortando ne ipse ad

usus suos perniliose longius extorqueret, quod, divina gratia

disponente, usum spectabat clericorum. Ipse vero, divino ms-

tinctu compunctus, nostris adquievit exbortationibus, et eccle-

siam illam, cum presbyteratu et decimis pertinentibus ad eam,

etquicquid habebat in illo cimiterio, nobis intègre, quiète, in

elemosina dimisit, concessit atque donavit, ejusque repudium

in manu nostra roboravit. Hujus vero elemosine dimissionem

Drogo, frater Gervasii, suo confirmavit assensu, et ejus firmiler

tenende et servande plegius fuit et lîdejussor. Gervasius autem

dédit nobis et alios plegios aliosque fidejussores, scilicet : Juhel-

lum de Meduana, Hugonem de Arum, Mauritium de Gorran,

Willelmum de Mongerol.

Geterum, ut Gervasius pro caritate sua aliquam temporaliter

haberet retributionem, dedimus ei xxx''^ libras Genomannensis

monete, et Drogoni, fratri ejus, xx'> solidos.

Hoc autem factura est anno Doraini * m» g» xxx*^ m». Hii •'' sunt

testes hujus rei : Ugo*^ decanus, Ansgerius cantor, Hugo arclii-

(1) Saii)t-Loup-du-Gast, canton clAmbrières (Mayenne).

(2) Coi-rigé en marge par actiis.

(3) Universis ministris. Mabillon.

(4) Mabillon omet Domini.

(5) li. Mabillon.

(6) Hugo. Mabillon.
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diaconus, Albericus Gaulerii, Targius de Golaent', Albericus

de Miletia.

In aula episcopali plegii dali fuerunt. anno Domini m" c» xxx*»

iiii, sub eorum testimonio quorum nomina subinferuntur : Ro-

bertus Modicus, Willelmus de Villeio, Symon de Carcere, Andréas

Musicus, Brientius, clericus episcopi, Paganus de Gelseio, Rot-

bertus Andecfavis.o^

Dti ecclesia Sancti Georgii ^.

Eodem modo eodemque tempore, Gaulerius, filius Gauterii de

sancto Géorgie, Willelmo, HerbertO'^, fratribus suis, matre* et

sororibus eorum astanlibus et concedentibus, ecclesiam sartcti

Georgii, cum presbyteratu et decimis ad eam pertinentibus, in

manu nostra, intègre, quiète dimisit in elemosina, nobisque

eam, pro anime sue et parentum suorum sainte, concessit atque

donavit. Sed, ut ipsi quoque, pro larga liberalilate sua, aliquam

temporaliter caritatem obtinerent, xl libras Genomannensium

denariorum. Ganterie et matri ejus et fratribus, attentius divi-

dende contulimus. Hujus autem elemosine diligenfer tenende

et servande hii^ viri plegii fuerunt : Juellus de Meduana, Rober-

tus de Villeio, Willelmus de Silliaco, Hugo filius ejus. Et pactum

fuit quod Gauterium Strabonem darent super hoc nobis in ple-

gium.

Hoc viderunt et audierunt isti : Hugo decanus, Ansgerius can-

tor, Hugo archidiaconus, Albericus Gauterii, Fulco Ribola, Nicho-

laus preses, Herbertus Solarius.

De ecclesia de Grazaio^.

Quidam vero alius miles, Garinus Probus, propter Dei amorem

et anime sue et filiorum suorum atque antecessorum salutem,

(1) Calant. Mabillon.

(2) Saint-Georges-le-Gaultier, canton de Fresnay-le-Vicomte (Sartlie).

(,i) Vvïllo et Herberto. Mabillon.

(4) Malri. Mabillon.

(5) Au lieu de hii, Mabillon imprime //.

'H) Graseio. Mabillon. — Grazay, canton de Mayenne (Est). Mayenne.
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amicis suis aslipulantibus, parentibus autem suis assensum

prebenlibus, ecclesiam de Grazeio, cum presbyteratu et decimis

ad eam pertinentibus, intègre in manu nostra, culpam suam et

excessum confitendo, reddidit et quiète, eamque nobis perpetuo

concessit possidendam ; ita ut ipsius et filiorum suorum memo-
riam, pro tanto beneficio in nostris synodis haberemus. Verun-

tamen eidem Garino, in caritate contulimus quandam cupam v

marcharum argenti, cujus nature i artifitiuin excellebat.

Has igitur ecclesias, multis maximisque impensis, de laica

potestate ad nostram retulinins, easque nostris, jure perpetuo

obtijiendas, canonicis delegamus ; ita ut de redditibus earum iIJi

tantuin canonici xl- solidos habeant qui quotannis nostro inter^

fuerint nostro anniversario ; cetera in comune dividantur. Famulis

quoque nostre ecclesie, ecclesiam de Gampo Fremusio, quam

multa expensa adquisivimus, damus, statuentes ut ipsi singulis

annis unam oblitam et decimam vini, sicut unus canonicus, et

mensuram granee, et xx soJidos ex marsupio episcopi, aut ii

modios sigali ex horreis habeant episcopalibus.

Eodem quoque tempore, ter tribus annis transactis ab ordina-

tione Guidonis, Henricus, l'ex Anglorum, in quo principe tune

temporis culmen honoris, gratia scientie, spéculum moriim, fons

consihi, gloria mihtie, refugium proscriptorum -^ pauperum patro-

cinium, solamen egrotantium, splendor justicie, nantis portus,

institoribus dux, pax peregrinantibus, coionis clipeus, veredariis

viaticum, amicis cor, famiharibus vita, agmentum * virtutis et

palma, vitii destructio et pena, industria urbanitatis, fecundïtas

opulentie, sermo pudicus, actio modesta, diadema humiUtatis,

pacis insLrumentum, mens regia, laus nature, tutela cleri vigebat

et proventus, more mortahuni in cinerem resolvitur. Hujus

regnum cum ducatu Stephanus, nepos ejus, comes Moritonii,

{'{) Materiae. Mabilloii.

(2) XL Mabillon.

(3) Mabillon ayant hi : culmen honoris ci gratiae, etc., a mal ponctué une

partie de la phrase.

(4) Auijmentum. Mabillon,
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hoiiio lascivie deditus etinhertie, invasit; cujusfînem, nobisigno-

miitiljus, Deus iiovit, qui scit cogitationes populorum et reprohai

consUia principum.

Guido tamen jugiter pium et liberalem circa suos canonicos

aniorem exhibebat et honorem. NuUus enim eorum remanserat,

queni ' ipse vel ecclesiastica dignitate subliinasset, aut cui mag-

num, aut clamidem variam, seu renonem grisium tribuisset, seu

aliud Jiberalitatis emolumentum providisset. Ad ultimum contulit

eis XL et ii marchas argeiiti, quo quisque eorum suam habuisset.

Teiiebat enim memoria illud sapientis : Si quid agimus nostrum

est ; si quid habemus, alienum. Ecclesie autem nostre librum

pastoralem, cum cimbalis anglicisa, tapetam cum cortina, psalte-

rium cum glosulis et titulis, epistolas Pauli cum glosulis, epistolas

canonicales, Matheum cum glosulis, Lucam, Marchum, Job, glo-

sulas super Johannem, glosulas super Boetium, décréta cum
libro de sacramentis, que Ivo, Carnotensis episcopus, abrevia-

vit, noscitur contulisse ; et duas capas sericas, et planetam cum
dalmatica, et preciosam albam cum stola et manipule, et plures

alias capas aurifriseo decenter decoravit. Pelves etiam argenteas,

cum candelabris ejusdem metalli et deauratis ibidem dereliquit.

Apud vero vicum episcopalem qui Evriacus ^ dicitur, summo
labore, summis expensis, redditus suos agmentavit *.

Rexit igiturix annis Genomannensem ecclesiam etvmensibus.

Tantum quoque in edificatione episcopalium possessionum, in

adquisitione terrarum et ecclesiarum, in ornamentis ejusdem

ecclesie et in benefîciis que ei et suis contulit canonicis, probatur

expendisse, quod ad unumquemque eorundem annorum possu-

mus ^ inde veraciter referre c libras et amplius. In die vero obitus

sui, sedens in cathedra sua, pauperibus Xpisti vinum et anno-

nam, et quicquid possidebat, distribuit ; ut ipse, qui nudiis mun-

duni intraverat, nudus e nmndo, de carcere ad regnum, de

(1) (Juem non avec l'aisoii. Malnllon.

(2) Cum nquUlis anrjlicis. Martyrologe 244, loi 25.

(3) Cnvriacus. MabiJlon.

(4) Augmenlavil. Mabilloii.

*(5) Possimits. Mabilloii.

442 ACTUS PONTIFICUM

exsilio ad patriam, de peregrinatione ad doinum, de labore ad

quietem, de naufragio enataret ad portum, Dominum noslrum

Ihesum-Xpislum^, qui cum Deo Pâtre et Spiritu Sancto vivit et

régnât et nunc et semper'^.

[GAPU^^ XXXVII]

GeSTA DOMNI HuGONIS 3 EPISCOPI.

[Hugo episcopus, 4136 — -{-1144].

A ^ magnificis et illustribus viris evi senium fama repellit, quo-

ciens^ actus eorum, vigilant! scriptoris studio, in memorie com-

mendantur armario. Insigne igilur nobilitatis et meriti preconium

Hugonis, precipui Genomannorum episcopi, conabor evolvere,

ne tanti viri memoria silentii senescat involuta caligine.

Fuit itaque ex Castro Sancti Karileffi summatibus et magnificis

exortus parentibus, ab ntroque sanguine nobilitatis ducens api-

cem. Gujus nectar eloquii, honestatis redolens dulcedinem, non-

nisi voces mellifluas exprimebat
;
quia mitis thésaurus pectoris

mitia verba propinabat. Itaque neque mores facundiam ^ neque